(22) ... *At si eundem hunc Platonem unum auditorem haberet Demosthenes, cum esset relictus a ceteris, verbum facere non posset. Quid tu, Brute? possesne, si te ut Curionem quondam contio reliquisset?* [> L2] [#]²⁶

Ego uero, inquit ille [= L2], ut me tibi indicem, in eis etiam causis, in quibus omnis res nobis cum iudicibus est, non cum populo, tamen, si a corona relictus sim, non queam dicere. (Cic., Brut. 191-192)

« Si ce même Platon se fût trouvé tout seul en face de Démosthène abandonné par le reste de l'auditoire, Démosthène n'aurait pas pu dire un mot. Et toi, Brutus ! Pourrais-tu dire un mot, si, par impossible, tu te voyais, comme le fut un jour Curion, abandonné par le public d'une assemblée ?

— Je te le confesserai sans détour, dit-il : dans les affaires mêmes qui dépendent uniquement des juges et où la foule n'a rien à voir, si les gens qui font cercle autour du tribunal venaient à me laisser là, je serais incapable de parler. »

En (23), l'emploi de *ille* révèle une allocation spécifique de L1 à L2. Dans ce passage, L1 s'adresse à L2 (Brutus), qui lui a demandé instamment de ne pas s'en tenir exclusivement aux orateurs morts mais de parler au moins de Marcellus et de César, ce qu'il se refuse à faire. Cicéron s'est dérobé une première fois en demandant à Brutus ce que lui-même pense de Marcellus, puisqu'il l'a souvent entendu ; il réitère sa manœuvre à propos de César, en proposant d'écouter le jugement d'Atticus (L3) à son sujet.

²⁵ Kerbrat-Orecchioni (1990 : 172).

²⁶ J'utilise dans cet exemple et dans les suivants la notation « # » pour signaler un point de transition possible.

(23) **Hic ego** : *Etsi, inquam, de optumi uiri nobisque amicissimi laudibus lubenter audio, tamen incurro in memoriam communium miseriarum, quarum obliuionem quaerens hunc ipsum sermonem produxi longius. Sed de Caesare cupio audire quid tandem Atticus iudicet.* [> L2 / L3 ?] [#]

Et ille [= L2] : *Praeclare, inquit, tibi constas, ut de iis qui nunc sint nihil uelis ipse dicere; et hercule si sic ageres, ut de iis egisti qui iam mortui sunt, neminem ut praetermitteres, ne tu in multos Autronios et Staienos incurreres. Quare siue hanc turbam effugere uoluisti siue ueritus es ne quis se aut praeteritum aut non satis laudatum queri posset, de Caesare tamen potuisti dicere, praesertim cum et tuum de illius ingenio notissimum iudicium esset nec illius de tuo obscurum.*

Sed tamen, Brute, inquit Atticus [= L3], de Caesare et ipse ita iudico et de hoc huius generis acerrumo existimatore saepissime audio, illum omnium fere oratorum Latine loqui elegantissime. (Cic., Brut. 251-252)